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財務報表附註
（以港元計算）

港 通 控 股 有 限 公 司

1 主要會計政策

（一）遵例聲明

本財務報表是按照香港會計師公會頒布的所有適用的香港財務申報準則（包括《會計實務準則及詮

釋》之一切適用規定）、香港公認會計原則及香港《公司條例》的規定編製。本財務報表亦按照香港

聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露規定。以下是本集團採用的主要會計

政策概要。

（二）財務報表的編製基準

除部份證券投資按市值入賬（見下文所載的會計政策）外，本財務報表是以歷史成本作為編製基

準。

（三）附屬公司及受控制企業

按照香港《公司條例》的規定，附屬公司是指本集團直接或間接持有其過半數已發行股本，或控制

其過半數投票權，或控制其董事會組成的公司。本公司有權直接或間接管轄其財務及經營政策，

以透過其活動得益的附屬公司，均視為受本公司控制。

於受控制附屬公司的投資均在綜合財務報表中綜合計算。然而，如購入並持有這些投資的唯一目

的是在短期內將之出售，或是在嚴格而長期的規限下運作，以致其向本集團轉移資金的能力嚴重

受損，則這些投資會按公平價值列入綜合資產負債表。公平價值的變動按證券投資（參閱附註

1（八））之同一方式確認。

集團公司間結存及交易和集團公司間交易所產生的任何未變現溢利，均在編製綜合財務報表時悉

數抵銷。集團公司間交易所產生的未變現虧損的抵銷方法與未變現收益相同，但只限於無法證明

已出現耗蝕的數額。

在本公司的資產負債表中，於附屬公司的投資均按成本減去任何耗蝕虧損（參閱附註 l（十））後入

賬。然而，如購入並持有這些投資的唯一目的是在短期內將之出售，或是在嚴格而長期的規限下運

作，以致其向本公司轉移資金的能力嚴重受損，則這些投資會按公平價值入賬。公平價值的變動按

證券投資（參閱附註 1（八））之同一方式確認。附屬公司之業績由本公司按在公司之財政年度內所

宣派或批准之股息計算入賬。
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財務報表附註
（以港元計算）

二 零 零 三 年 年 報

1 主要會計政策（續）

（四）聯營公司及合營公司

聯營公司是指本集團或本公司可以對其管理層發揮重大影響力的實體，包括參與其財務及經營決

策，但不是控制或聯合控制管理層。

合營公司是指本集團或本公司與其他方根據合約安排經營的實體。有關的合約安排乃確定本集團

或本公司與一名或以上的其他方共同控制該實體的經濟活動。

於聯營公司或合營公司的投資是按權益法記入綜合財務報表，並且先以成本入賬，然後就本集團

佔該聯營公司或合營公司淨資產在收購後的變動作出調整。然而，如購入並持有這些投資的唯一

目的是在短期內將之出售，或是在嚴格而長期的規限下運作，以致其向投資者或合營方轉移資金

的能力嚴重受損，則這些投資會按公平價值入賬。公平價值的變動按證券投資（參閱附註 l（八））

之同一方式確認。綜合損益賬反映出年內本集團所佔聯營公司及合營公司於收購後的業績，包括

按照附註 l（五）在本年度列支或撥入的正商譽或負商譽的任何攤銷。

本集團與聯營公司及合營公司之間交易所產生的未變現損益，均按本集團於聯營公司或合營公司

所佔的權益比率抵銷；但假如未變現虧損能證明已轉讓資產出現耗蝕，則這些未變現虧損會即時

在綜合損益賬內確認。

本公司資產負債表所示於聯營公司的投資，是按成本減去耗蝕虧損（參閱附註 l（十））後入賬。然

而，如購入並持有這些投資的唯一目的是在短期內將之出售，或是在嚴格而長期的規限下運作，

以致其向投資者轉移資金的能力嚴重受損，則這些投資會按公平價值入賬。公平價值的變動按證

券投資（參閱附註 l（八））之同一方式確認。聯營公司之業績由本公司按在本公司之財政年度內所

宣派或批准之股息計算入賬。
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財務報表附註
（以港元計算）

港 通 控 股 有 限 公 司

1 主要會計政策（續）

（五）商譽

綜合計算時產生的正商譽是指收購成本超過本集團佔所收購可分資產與負債公平價值的數額。就

受控制附屬公司、聯營公司及合營公司而言：

— 如在二零零一年一月一日之前收購，正商譽須與儲備對銷，並且減去耗蝕虧損（參閱附註

l（十））之數；及

— 如在二零零一年一月一日或之後收購，正商譽是按其預計可用年限，以直線法在綜合損益賬

內攤銷。正商譽是按成本減去任何累計攤銷及任何耗蝕虧損（參閱附註 l（十））後，記入綜合

資產負債表。

收購受控制附屬公司、聯營公司及合營公司所產生的負商譽是指本集團佔所收購可分資產與負債

公平價值超過收購成本的數額。負商譽的入賬方式如下：

— 如在二零零一年一月一日之前收購，負商譽應計入資本儲備；及

— 如在二零零一年一月一日或之後收購，倘若負商譽關乎已在收購計劃中確定及可以可靠地計

算，但尚未確認的預計未來虧損和支出，便會在未來虧損和支出確認時，在綜合損益賬內確

認。任何尚餘的負商譽（但以所收購非貨幣資產的公平價值為限）則按可予折舊／攤銷的非貨

幣資產的加權平均可用年限，在綜合損益賬內確認。如負商譽的數額高於所收購非貨幣資產

的公平價值，便會立即在綜合損益賬內確認。

至於尚未在綜合損益賬內確認的任何負商譽：

— 如為受控制附屬公司，有關的負商譽會在綜合資產負債表內列示為同一個資產負債表類

別的資產正商譽減少之數；及

— 如為聯營公司及合營公司，有關的負商譽會計入聯營公司或合營公司權益的賬面金額

中。
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財務報表附註
（以港元計算）

二 零 零 三 年 年 報

1 主要會計政策（續）

（五）商譽（續）

如於年內出售受控制附屬公司、聯營公司或合營公司，以往尚未在綜合損益賬內攤銷或以往撥作

本集團儲備變動處理的任何應佔購入商譽的數額，均會在計算出售的溢利或虧損時包括在內。

（六）固定資產

(i) 所有固定資產以成本減去累計折舊（參閱附註 l（七））及耗蝕虧損（參閱附註 l（十））後記入資

產負債表。

(ii) 在超過現有資產原先評估的表現水平的未來經濟效益很可能流入企業時，與固定資產有關而

且已獲確認的其後支出便會加入資產的賬面金額。所有其他其後支出則在產生的期間確認為

支出。

(iii) 報廢或出售固定資產所產生的損益以估計出售所得淨額與資產的賬面金額之間的差額釐定，

並於報廢或出售當日在綜合損益賬確認。

（七）折舊

固定資產的折舊是按其預計可用年限沖銷其成本，計算方法如下：

— 租賃土地按尚餘租賃期以直線法計算折舊；

— 建築物按尚餘租賃期或預計之續租期（最高可達十年）以直線法計算折舊。

— 其他固定資產成本之折舊，均採用直線法按照下列年率計算：

傢具、裝置及設備 10%至331/3 %

汽車 20%至331/3 %

租賃物業裝修 所餘租約期
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財務報表附註
（以港元計算）

港 通 控 股 有 限 公 司

1 主要會計政策（續）

（八）證券投資

(i) 本集團有能力及表明有意持有至到期日之註明日期債務證券歸類為持有至到期日證券。持有

至到期日證券按攤銷成本減去任何減值準備列入資產負債表內。在預期無法全數收回賬面值

時即會撥出準備，並在損益賬中確認為支出，有關準備乃按個別投資釐定。

當導致撇減或撇銷之情況及事項不再存在，並有令人信服的憑證顯示新的情況及事項將會在

可預見將來持續下去時，則會將持有至到期日證券賬面值之準備撥回。

(ii) 其他非買賣證券均以公平價值列入資產負債表內，並歸類非流動資產。公平價值之變動計入

投資重估儲備內直至有關證券被出售、領取或以其他方式處置後，或有客觀憑證顯示該證券

已耗蝕，此時有關累計虧損則由投資重估儲備撥入綜合損益賬內。

當引致耗蝕之情況及事項不再存在，並有令人信服的憑證顯示新的情況及事項將會在可預見

將來持續下去時，則因耗蝕而由投資重估儲備撥入綜合損益賬均需撥回。

(iii) 買賣證券均以公平價值列入資產負債表內，並歸類流動資產。公平價值之變動在產生時記入

綜合損益賬內。

(iv) 出售證券投資之溢利或虧損於產生時在綜合損益賬內確認。在其他非買賣證券方面，早前記

入投資重估儲備之有關溢利或虧損部份將轉入當年度的損益賬內。

（九）租賃資產

出租人並未轉讓所有權的全部相關風險及報酬的資產租賃，歸類為營運租賃。

假如本集團透過營運租賃使用資產，則根據租賃作出的付款會在租賃期所涵蓋的會計期間內，以

等額在綜合損益賬扣除，但如有其他基準能更清楚地反映租賃資產所產生的收益模式則除外。營

運租賃協議所涉及的激勵措施均在綜合損益賬中確認為租賃淨付款總額的組成部分。或有租金在

其產生的會計期間內在綜合損益賬扣除。
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財務報表附註
（以港元計算）

二 零 零 三 年 年 報

1 主要會計政策（續）

（十）資產耗蝕

董事在每個結算日審閱內部和外來的資料，以確定下列資產有否出現耗蝕跡象，或是以往確認的

耗蝕虧損不復存在或已經減少：

－ 固定資產；

－ 持有至到期日證券；

－ 商譽；及

－ 於附屬公司、聯營公司及合營公司的投資（根據附註1（三）及（四）所述，按公平價值列賬者除

外）。

如果發現有耗蝕跡象，便會估計資產的可收回數額。每當資產的賬面金額高於可收回數額時，便

會確認耗蝕虧損。

(i) 計算可收回數額

資產的可收回數額以其售價淨額和使用價值兩者中的較高數額為準。在評估使用價值時，會

利用除稅前貼現率將估計未來現金流量貼現至現值。該貼現率須能反映市場當時所評估的金

錢時間值和資產的獨有風險。如果資產所產生的現金流入基本上無法與其他資產所產生者區

分，則以能獨立產生現金流入的最小資產類別（即現金產生單位）來釐定可收回數額。

(ii) 耗蝕虧損逆轉

就資產（商譽除外）而言，倘若用以釐定可收回數額的估計資料有變，便會將耗蝕虧損逆轉。

至於商譽的耗蝕虧損，倘若虧損是由性質獨特及預計不會再出現的特殊外界因素所造成，而

且可收回數額的增加明顯是與該特殊因素消失有關，才會將耗蝕虧損逆轉。

所逆轉的耗蝕虧損以假設沒有在往年確認耗蝕虧損而應已釐定的資產賬面金額為限。所逆轉

的耗蝕虧損在確認逆轉的年度內撥入綜合損益賬。
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財務報表附註
（以港元計算）

港 通 控 股 有 限 公 司

1 主要會計政策（續）

（十一）收入確認

收入是在經濟效益可能會流入本集團，以及能夠可靠地計算收入和成本（如適用）時，根據下列

方法在綜合損益賬內確認：

(i) 經營駕駛學校之主要收入來源來自駕駛課程收費。駕駛課程收費是在訓練課程完結後計入

綜合損益賬內。

(ii) 銀行存款的利息收入以時間比例為基準，按尚餘本金及適用利率計算。

(iii) 上市證券投資的股息收入在投資項目的股價除息時確認。

(iv) 貸款予聯營公司所得利息以時間比例為基準，按尚餘本金及聯營公司全體股東間不時協定

之利率計算。

（十二）存貨

存貨以成本及可變現淨值兩者中的較低數額入賬。

成本以加權平均成本法計算，其中包括所有採購成本、加工成本及將存貨運往現址和變成現狀

的成本。

可變現淨值是以日常業務過程中的估計售價減去完成生產及銷售所需的估計成本後所得之數。

所出售存貨的賬面金額在相關收入獲確認的期間內確認為支出。存貨數額撇減至可變現淨值及

存貨的所有虧損，均在出現減值或虧損的期間內確認為支出。因可變現淨值增加引致存貨的任

何減值逆轉之數，均在出現逆轉的期間內確認為已列作支出的存貨數額減少。
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財務報表附註
（以港元計算）

二 零 零 三 年 年 報

1 主要會計政策（續）

（十三）外幣換算

年內的外幣交易按交易日的㶅率換算為港幣。以外幣為單位的貨幣性資產及負債則按結算日的

市場㶅率換算為港幣。㶅兌盈虧均撥入綜合損益賬處理。

（十四）所得稅

(i) 本年度所得稅包括本期稅項及遞延稅項資產和負債的變動。本期稅項及遞延稅項資產和負

債的變動基本上在損益賬內確認，但關乎直接確認為股東權益項目的，則確認為股東權

益。

(ii) 本期稅項是按本年度應稅收入以結算日已生效或實際生效的稅率計算的預期應付稅項，加

以往年度應付稅項的任何調整。

(iii) 遞延稅項資產和負債是指資產和負債按財務和稅務基礎計算的賬面金額之間可予扣減或應

稅的暫時差異。遞延稅項資產也可以是未使用的稅務虧損和稅項撥回。

除了某些有限的例外情況外，所有遞延稅項負債和遞延稅項資產（只限於有可能用來抵銷

日後應稅利潤的資產）均予確認。遞延稅項資產和負債確認的有限例外情況包括：不可在

稅務方面獲得扣減的商譽所產生的暫時差異；作為遞延收入處理的負商譽；不影響會計或

應稅利潤的資產或負債的初次確認；以及於附屬公司的投資的暫時差異（如屬應稅差異，

只限於本集團可以控制轉回的時間，而且在可預見的將來不大可能轉回的差異；或如屬可

予扣減的差異，則只限於可在將來轉回的差異）。

已確認的遞延稅項數額是按照資產和負債賬面金額的預期實現或清償方式，以結算日已生

效或實際生效的稅率計量。遞延稅項資產和負債均不計算折讓。

本集團會在每個結算日評估遞延稅項資產的賬面金額。如果我們預期應稅利潤不足以利用

相關的稅務利益，這個賬面金額便會調低。但是如果日後將有足夠的應稅利潤，有關減額

便會轉回。
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財務報表附註
（以港元計算）

港 通 控 股 有 限 公 司

1 主要會計政策（續）

（十四）所得稅（續）

(iv) 本期及遞延稅項結餘和其變動會分開列示，而且不予抵銷。本期和遞延稅項資產只會在本

公司或本集團有合法權利以本期稅項資產抵銷本期稅項負債，並且符合以下附帶條件的情

況下，才可以分別抵銷本期和遞延稅項負債：

－ 本期稅項資產和負債：本公司或本集團計劃按淨額基準結算，或在實現資產的同時清

償負債；或

－ 遞延稅項資產和負債：這些資產和負債必須與同一稅務機關就以下其中一項徵收的所

得稅有關：

－ 同一應稅實體；或

－ 不同的應稅實體。這些實體計劃在預期有大額遞延稅項負債需要清償或遞延稅

項資產可以收回的每個未來期間，按淨額基準實現本期稅項資產和清償本期稅

項負債，或在實現資產的同時清償負債。

（十五）準備及或然負債

倘若本公司或本集團須就已發生的事件承擔法律或推定的責任，而且履行責任可能涉及經濟效

益的流出，並可作出可靠的估計，便會就不肯定時間或數額的負債確認準備。如果金錢時間值

較大，則按預計履行責任所需開支的現值計列準備。

倘若不大可能涉及經濟效益的流出，或是無法對有關數額作出可靠的估計，便會將負債披露為

或然負債；但如流出經濟效益的可能性極低則除外。須視乎某宗或多宗未來事件是否發生才能

確定存在與否的可能責任，亦會披露為或然負債；但如流出經濟效益的可能性極低則除外。
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財務報表附註
（以港元計算）

二 零 零 三 年 年 報

1 主要會計政策（續）

（十六）僱員福利

(i) 本公司一間附屬公司設有界定供款退休計劃。經營計劃之成本及對本集團僱員之供款在有

關之期間內在綜合損益賬中扣除。

根據香港《強制性公積金計劃條例》的規定作出的強制性公積金供款，均於產生時在綜合損

益賬列支。

(ii) 當本集團以無償代價向僱員授出購股權以認購本公司股份時，在授出日期不會確認僱員福

利成本或責任。當購股權行使時，股東權益則相應增加已收取之金額。

（十七）關連人士

就本財務報表而言，如果本集團能夠直接或間接監控另一方人士或對另一方人士的財務及經營

決策發揮重大的影響力，或另一方人士能夠直接或間接監控本集團或對本集團的財務及經營決

策發揮重大的影響力，或本集團與另一方人士均受制於共同的監控或共同的重大影響下，有關

人士即被視為本集團的關連人士。關連人士可以是個別人士或其他實體。

（十八）借貸成本

除直接用作收購、建設或生產而需要相當長時間才可以投入原定用途或銷售的資產的借貸成本

予以資本化外，借貸成本均在產生的年度內在綜合損益賬列支。

（十九）現金等同項目

現金及現金等同項目包括銀行存款及庫存現金、在銀行及其他財務機構之活期存款，以及短期

和流動性極高的投資項目。這些項目可以在毋須通知的情況下容易地換算為已知的現金數額，

並且須承擔之價值變動風險不大。就編製現金流量表而言，須於通知時償還及構成本集團現金

管理一個完整部份之銀行透支，亦列為現金及現金等同項目的組成部份。



44

財務報表附註
（以港元計算）

港 通 控 股 有 限 公 司

1 主要會計政策（續）

（二十）分部㶅報

分部是指本集團屬下可明顯劃分，並且負責提供產品或服務（業務分部），或在特定的經濟環境

中提供產品或服務（地區分部）的組成部分。每個分部所承受的風險和所獲享的回報，均與其他

分部有別。

按照本集團的內部財務㶅報方式，本集團選擇只按業務分部作出資料㶅報。

分部的收入、支出、業績、資產及負債包含直接來自某一分部，以及可以合理地分配至該分部

的項目。例如，分部資產可能包括存貨、應收貿易賬款及物業、工業裝置及設備。分部的收

入、支出、資產及負債均未計須在綜合計算的過程中抵銷的集團公司間結存和集團公司間交

易；但同屬一個分部的本集團企業之間的集團公司間結存及交易則除外。分部之間的定價按與

其他外界人士相若的條款計算。

分部資本開支是指在期內購入預計可於超過一段期間使用的分部資產（包括有形和無形資產）所

產生的成本總額。

未分配的項目主要包括財務及公司資產、帶息借款、借款、公司和融資支出及少數股東權益。

2 營業額及營業溢利

本公司之主要業務為投資控股，旗下主要附屬公司之業務則載於財務報表附註14內。茲將本集團之營

業額及營業溢利的分析列述如下：

營業額 營業溢利

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

千元 千元 千元 千元

主要業務

經營駕駛學校收入 228,497 239,759 46,491 46,217

投資及其他收入 26,737 31,525 5,959 (22,193)

255,234 271,284 52,450 24,024

本公司及其附屬公司於本財政年度內涉及逾百份之九十營業額及營業溢利之業務乃在香港經營。
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財務報表附註
（以港元計算）

二 零 零 三 年 年 報

3 其他收入及其他虧損淨額

二零零三年 二零零二年

千元 千元

其他收入

貸款予聯營公司所得利息 11,094 10,270

其他虧損淨額

出售投資虧損淨額 (432) —

出售固定資產收益／（虧損）淨額 132 (334)

投資減值撥備 (6,747) (39,395)

(7,047) (39,729)

董事曾審閱本集團於二零零三年十二月三十一日之證券投資組合，並基於客觀憑證，認為本集團若干證

券投資須於該日作出減值。

根據本集團就投資所採取之會計政策，在投資重估儲備內關於該等證券之全部累積虧絀總額為6.7百萬

元（二零零二年：39.4百萬元），已於二零零三年十二月三十一日轉撥綜合損益賬內。
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財務報表附註
（以港元計算）

港 通 控 股 有 限 公 司

4 除稅前一般業務溢利

除稅前一般業務溢利已計入下列各項：

二零零三年 二零零二年

千元 千元

已扣除：

（一）融資成本

可換股票據之利息 4,400 4,555

其他借貸成本 442 733

4,842 5,288

（二）其他項目

折舊 17,123 18,869

核數師酬金

　－核數服務 631 616

　－其他服務 120 220

營運租約費用－土地及樓宇 15,224 16,045

界定供款退休計劃之供款 4,154 4,785

薪酬、工資及其他福利（董事酬金除外） 117,191 121,127

使用存貨成本值 13,148 12,862

及已計入：

上市證券投資股息收入 7,409 10,896

利息收入 14,610 14,927
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（以港元計算）

二 零 零 三 年 年 報

5 董事酬金

根據香港《公司條例》第161及161A條規定披露之董事酬金如下：

二零零三年 二零零二年

千元 千元

董事袍金 700 700

薪酬及其他酬金 2,210 2,210

酌情花紅 3,600 3,100

退休金計劃供款 16 16

6,526 6,026

在回顧年度已付及／或應付予本公司獨立非執行董事之全部酬勞（包括任何因公費用之報銷）合共

700,000元（二零零二年：700,000元），而此數額乃全數為董事袍金（二零零二年：700,000元），並無其

他酬金（二零零二年：無）。

董事酬勞之分佈情況如下：

二零零三年 二零零二年

級別（以港幣計算） 人數 人數

不超逾1,000,000元 7 7

3,500,001元至4,000,000元 1 1

8 8
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（以港元計算）

港 通 控 股 有 限 公 司

6 最高薪僱員

本集團五位最高薪僱員中，有一位（二零零二年：一位）為董事，其酬金詳情已在附註5中披露。其他四

位（二零零二年：四位）僱員之酬金總額分析如下：

（一）酬金總額

二零零三年 二零零二年

千元 千元

薪酬及其他酬金 3,194 3,218

酌情及／或按業績而定之花紅 534 380

退休金計劃供款 111 114

3,839 3,712

（二）分佈

二零零三年 二零零二年

人數 人數

級別（以港幣計算）

不超逾1,000,000元 2 3

1,000,001元至1,500,000元 2 1

4 4

7 綜合損益賬內之所得稅

（一）綜合損益賬內之所得稅代表：

二零零三年 二零零二年

重報

千元 千元

本期稅項－香港利得稅準備

本年度稅項 12,095 10,963

以往年度準備不足／（超額） 636 (217)

12,731 10,746
------------- -------------
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財務報表附註
（以港元計算）

二 零 零 三 年 年 報

7 綜合損益賬內之所得稅（續）

（一）綜合損益賬內之所得稅代表：（續）

二零零三年 二零零二年

重報

千元 千元

遞延稅項

產生及轉回之暫時差異 (1,246) (1,620)

稅率上調對一月一日遞延稅項結餘之影響 246 —

(1,000) (1,620)
------------- -------------

應佔聯營公司稅項 6,315 5,533
------------- -------------

應佔合營公司稅項 1,753 1,688
------------- -------------

所得稅支出總額 19,799 16,347

於二零零三年三月，香港特區政府宣佈把適用於本集團在港業務的利得稅率由16%調高至17.5%。

本集團在編製二零零三年度財務報表時已計及有關之稅率上調。

（二）會計利潤按適用稅率與稅項支出調節：

二零零三年 二零零二年

重報

千元 千元

除稅前溢利 123,312 94,865

按適用於相關國家所賺取利潤之

　稅率計算之除稅前溢利之名義稅項 21,580 15,178

不可扣減支出之稅務影響 929 2,366

非應稅收入之稅務影響 (1,839) (2,371)

未確認稅務虧損之稅務影響 1,116 1,391

本年度稅率上調對遞延稅項期初結餘之影響 (2,623) —

以往年度準備不足／（超額） 636 (217)

實際稅項支出 19,799 16,347
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（以港元計算）

港 通 控 股 有 限 公 司

8 會計政策的修訂

在以往年度，遞延稅項負債是就合理估計於可預見之將來出現之收入和支出因會計與稅務處理之所有重

大時差而產生之稅務影響，以負債法提撥準備。同時，遞延稅項資產也只會在合理肯定可實現時才會確

認。根據香港會計師公會頒佈的《會計實務準則》第12號（經修訂）「所得稅」的規定，本集團、其聯營公

司及合營公司由二零零三年一月一日起在遞延稅項方面採用了附註1（十四）所載之新會計政策。由於採

用了這項會計政策，本集團年內之溢利減少5,923,000元（二零零二年：5,685,000元），資產淨值於年結

時增加25,532,000元（二零零二年：31,455,000元）。該項修訂對本公司之影響不大。

由於採納這項新會計政策，本集團年內之溢利減少情況如下：

二零零三年 二零零二年

千元 千元

採納《會計實務準則》第12號（經修訂）之影響

　－本公司及其附屬公司 (350) (364)

　－聯營公司 6,315 5,533

　－合營公司 (42) 516

本集團溢利減少淨額 5,923 5,685

本集團資產淨值於年結時增加之情況如下：

二零零三年 二零零二年

千元 千元

採納《會計實務準則》第12號（經修訂）之影響

　－本公司及其附屬公司 826 476

　－聯營公司 25,573 31,888

　－合營公司 (867) (909)

本集團資產淨值增加淨額 25,532 31,455

由於本集團是追溯採用這項新的會計政策，所以綜合資本及儲備變動表中有關保留溢利和儲備的期初結

餘及比較資料，均已作出相應之前期調整。
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二 零 零 三 年 年 報

9 股東應佔年度溢利

股東應佔綜合溢利中已計入本公司賬項之溢利10,174,000元（二零零二年：18,880,000元）。

本公司是年度之溢利與上述金額之調節：

二零零三年 二零零二年

千元 千元

已計入本公司之賬項中之股東應佔綜合溢利額 10,174 18,880

與上一財政年度溢利有關，並已於年內批准及

　派發之附屬公司末期股息 16,170 13,930

本公司是年度溢利（附註26） 26,344 32,810

10 股息

（一）本年度之股息：

二零零三年 二零零二年

千元 千元

已宣派之中期股息每股0.15元

　（二零零二年：每股0.15元） 37,377 31,010

在結算日後擬派之末期股息每股0.05元

　（二零零二年：每股0.05元） 12,528 10,460

49,905 41,470

截至二零零三年十二月三十一日止年度之中期股息中之7,672,000元，已根據本公司之以股代息計

劃繳付。其中2,139,000元及5,533,000元之金額已分別在股本及股份溢價賬中撥充資本。

董事並建議末期股息將以現金派發，惟股東可選擇收取股份以代替部份或全部現金股息。選擇收

取股份以代替現金股息之建議須待香港聯合交易所有限公司批准根據以股代息選擇將予發行之新

股份上市及買賣後，方可作實。

在結算日後擬派之末期股息，並無在結算日確認為負債。



52

財務報表附註
（以港元計算）

港 通 控 股 有 限 公 司

10 股息（續）

（二）在本年度內批准及派發之上一財政年度股息：

二零零三年 二零零二年

千元 千元

在本年度內批准及派發之上一財政年度末期股息

　每股0.05元（二零零二年：每股0.05元） 10,460 9,728

11 每股盈利

（一）每股基本盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔溢利87,235,000元（二零零二年重報：61,753,000元）及是年內已發行

普通股加權平均數235,970,889股（二零零二年：202,148,734股）計算。

（二）每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃拫據股東應佔溢利90,865,000元（二零零二年重報：65,580,000元）及普通股之加權

平均數280,774,492股（二零零二年：243,941,327股）計算，並已就全部普通股之潛在攤薄影響作出

調整。

（三）調節

二零零三年 二零零二年

股份數目 股份數目

用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數　 235,970,889 202,148,734

假設以無償代價發行普通股 9,595,089 4,605,118

假設因兌換可換股票據而發行普通股 35,208,514 37,187,475

用以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數 280,774,492 243,941,327
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二 零 零 三 年 年 報

12 分部㶅報

分部㶅報資料乃就本集團之業務分類而呈報。選擇以業務分類資料作為報告方式是由於管理層認為該方

式較切合本集團之內部財務㶅報。

業務分部

本集團之主要業務分部如下：

經營駕駛學校

經營隧道

經營道路電子收費設施

財務

地區分部

由於本集團只在一個地區—香港經營業務，因此並無披露本集團地區分部之資料。
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12 分部㶅報（續）

經營駕駛 經營道路電子

學校 經營隧道 收費設施 財務 未經分類 綜合

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

重報 重報 重報 重報

千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元

營業額 228,497 239,759 2,873 3,073 12,600 12,636 11,106 15,553 158 263 255,234 271,284

其他收入 — — — — — — 11,094 10,270 — — 11,094 10,270

總收入 228,497 239,759 2,873 3,073 12,600 12,636 22,200 25,823 158 263 266,328 281,554

分部業績 46,491 46,217 2,873 3,073 12,378 12,430 14,961 (13,632 ) (479 ) (303 ) 76,224 47,785

未分配營業支出 (18,932 ) (18,473 )

未扣除融資成本前

　之營業溢利 57,292 29,312

融資成本 — — — — — — (4,842 ) (5,288 ) — — (4,842 ) (5,288 )

營業溢利 52,450 24,024

所佔聯營公司溢利減虧損 — — 60,405 61,607 — — — — — — 60,405 61,607

所佔合營公司溢利 — — — — 10,457 9,234 — — — — 10,457 9,234

除稅前一般業務溢利 123,312 94,865

所得稅 (9,533 ) (7,018 ) (6,315 ) (5,655 ) (3,918 ) (3,675 ) (33 ) 1 — — (19,799 ) (16,347 )

除稅後一般業務溢利 103,513 78,518

少數股東權益 (10,560 ) (11,229 ) — — (5,718 ) (5,536 ) — — — — (16,278 ) (16,765 )

股東應佔本年度溢利 87,235 61,753

本年度折舊 16,364 18,252 — — — — — — 759 617 17,123 18,869

投資減值準備 — — — — — — 6,747 39,395 — — 6,747 39,395

本年內之資本性支出 3,958 2,742 — — — — — — 242 966 4,200 3,708
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二 零 零 三 年 年 報

12 分部㶅報（續）

經營駕駛 經營道路電子

學校 經營隧道 收費設施 財務 綜合

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

重報 重報 重報 重報

千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元 千元

分部資產 213,238 197,328 — — — — 584,687 472,019 797,925 669,347

聯營公司權益 — — 1,149,151 1,083,967 — — — — 1,149,151 1,083,967

合營公司權益 — — — — 9,120 5,416 — — 9,120 5,416

資產總值 213,238 197,328 1,149,151 1,083,967 9,120 5,416 584,687 472,019 1,956,196 1,758,730

分部負債 (95,759) (84,722) (15,741) (17,526) (6,420 ) (7,473 ) (134,163 ) (246,679 ) (252,083 ) (356,400 )

未分配負債 (647 ) (10,458 )

負債總額 (252,730 ) (366,858 )

少數股東權益 (35,260) (33,850) — — (7,597 ) (5,160 ) — — (42,857 ) (39,010 )
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13 固定資產

租賃土地 傢具、裝置 租賃物業

及樓宇 及設備 汽車 裝修 總數

千元 千元 千元 千元 千元

（一）集團

原值：

二零零三年一月一日 129,252 22,444 89,324 857 241,877

增添 1,544 1,024 1,632 — 4,200

往年度超額撥備調整 (2,872) — — — (2,872)

出售 (456) (644) (1,270) — (2,370)

二零零三年

　十二月三十一日 127,468 22,824 89,686 857 240,835
------------- ------------- ------------- ------------- -------------

累積折舊：

二零零三年一月一日 58,724 18,007 73,645 81 150,457

本年度折舊 8,007 2,003 6,668 445 17,123

出售後撥回 (456) (554) (1,269) — (2,279)

二零零三年

　十二月三十一日 66,275 19,456 79,044 526 165,301
------------- ------------- ------------- ------------- -------------

賬面淨值：

二零零三年

　十二月三十一日 61,193 3,368 10,642 331 75,534

二零零二年

　十二月三十一日 70,528 4,437 15,679 776 91,420

上述所列「租賃土地及樓宇」為本集團在香港以中期租約持有之土地，賬面淨值為27.9百萬元（二零

零二年：33.9百萬元）。
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二 零 零 三 年 年 報

13 固定資產（續）
傢具、裝置 租賃物業

及設備 裝修 總數

千元 千元 千元

（二）公司

原值：

二零零三年一月一日 650 857 1,507

增添 5 — 5

出售 (63) — (63)

二零零三年十二月三十一日 592 857 1,449
------------- ------------- -------------

累積折舊：

二零零三年一月一日 163 81 244

本年度折舊 125 445 570

出售時撥回 (25) — (25)

二零零三年十二月三十一日 263 526 789
------------- ------------- -------------

賬面淨值：

二零零三年十二月三十一日 329 331 660

二零零二年十二月三十一日 487 776 1,263

14 附屬公司權益
二零零三年 二零零二年

千元 千元

非上市股份原值 539,754 539,754

應收附屬公司款項 43,024 30,006

582,778 569,760

應付附屬公司款項 (136,506) (145,806)

446,272 423,954

由於應付及應收附屬公司款項預計不須於未來十二個月內付還，故分類為非流動資產。
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14 附屬公司權益（續）

主要附屬公司資料詳列如下：

已發行及全數繳

足股本（除另有

註冊成立及 註明外，全部 集團所佔股

公司名稱 經營國家／地方 均為普通股） 權之百分率 主要業務

直接 間接

Beckworth 英屬處女群島／ 500股／ — 100% 投資

International 國際性 每股1美元

Limited

Centre Court 英屬處女群島／ 500股／ — 100% 投資

　Profits Limited 國際性 每股1美元

Clear Path 英屬處女群島／ 500股／ — 100% 投資

　Limited 國際性 每股1美元

Cumberworth 英屬處女群島／ 500股／ — 70% 投資

　Investments 國際性 每股1美元

　Limited

Deep Bowl 英屬處女群島／ 1股／ 100% — 投資控股

　Limited 國際性 1美元

香港駕駛學院元朗 香港 2股／ — 70% 主理駕駛

　分校有限公司 　 每股港幣10元 訓練中心

香港駕駛學院管理 香港 2股／ — 70% 駕駛學院

　有限公司 　 每股港幣10元 集團之管理

Kempsford 英屬處女群島／ 500股／ — 100% 投資

　International 國際性 每股1美元

Limited
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二 零 零 三 年 年 報

14 附屬公司權益（續）

主要附屬公司資料詳列如下：（續）

已發行及全數繳

足股本（除另有

註冊成立及 註明外，全部 集團所佔股

公司名稱 經營國家／地方 均為普通股） 權之百分率 主要業務

直接 間接

駕易通有限公司 香港 70,000“A”股／ 100% — 投資控股及

每股港幣10元 顧問服務

30,000“B”股／ — —

每股港幣10元

香港駕駛學院 香港 2,000,000股／ 70% — 主理駕駛

　有限公司 每股港幣1元 訓練中心

15 聯營公司權益

集團 公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

重報

千元 千元 千元 千元

非上市股份原值 — — 148,370 148,370

應佔除商譽外資產／（負債）淨額 28,665 (25,425) — —

應收聯營公司款項 416 416 416 416

應付聯營公司款項 (370) (370) (370) (370)

借予聯營公司貸款及應收利息 1,120,440 1,109,346 1,120,440 1,109,346

1,149,151 1,083,967 1,268,856 1,257,762

由於借予及應收／應付聯營公司款項，包括應收利息計算在內，預計不須於未來十二個月內付還，故分

類為非流動資產。
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15 聯營公司權益（續）

（一）本集團於二零零三年十二月三十一日之主要聯營公司資料詳述如下：

本公司直接

註冊 擁有之已發行

公司名稱 成立地方 普通股之百分率 主要業務 結算日期

香港西區隧道有限公司 香港 37% 經營西區 七月三十一日

　（「西隧公司」） 海底隧道

（二）本集團所持之西隧公司權益乃以該公司於二零零三年十二月三十一日之賬項並以權益會計法計算

入賬。

（三）根據一九九三年七月二十二日通過之《西區海底隧道條例》，西隧公司取得為期三十年興建及經營

西區海底隧道之專利權。

（四）借予聯營公司之貸款（「該貸款」）附帶利息，由該聯營公司之股東定為年息百分之一計算。於截至

二零零三年十二月三十一日止年度，本集團由西隧公司所收取利息總額為11.1百萬元（二零零二

年：10.3百萬元）。該貸款可隨時於西隧公司各股東同意及要求時立即償還，但必須在西隧公司將

一項銀團貸款（其全數及最終償還到期日為二零一一年二月二十八日）全數償還後方可償還該貸

款。

（五）主要聯營公司 － 西隧公司之財政附加資料披露如下：

二零零三年 二零零二年

千元 千元

(i) 營業額 596,217 636,320

融資成本 178,540 232,973

折舊及攤銷 140,879 132,484

除稅前溢利 165,699 168,380

(ii) 固定資產 6,020,977 6,161,407

銀行貸款 (2,903,000) (3,238,000)

股東貸款 (2,710,000) (2,710,000)
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二 零 零 三 年 年 報

16 合營公司權益

集團 公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

重報

千元 千元 千元 千元

應佔除商譽外資產淨值 9,120 5,416 — —

（一）本集團所佔合營公司權益之資料詳述如下：

已發 本集團

公司組成 註冊成立 行及繳足 所佔股權

公司名稱 模式 及經營地方 股本詳情 之百份率 主要業務 結算日期

快易通有限公司 註冊公司 香港 10,000股 35% 經營道路 九月三十日

普通股／ 電子收費

每股港幣1元 系統

（二）駕易通有限公司和易通咭有限公司組成以上股權相等之合營公司，並由一九九八年十月一日起在

香港經營道路電子收費系統。

17 投資

集團

二零零三年 二零零二年

千元 千元

持有至到期日債務證券

非上市 15,000 —
------------- -------------

投資證券

香港上市股份 287,765 209,045

海外上市股份 27,850 22,712

315,615 231,757
------------- -------------

330,615 231,757
------------- -------------

上市股份市值 315,615 231,757
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18 應收貿易賬項及其他賬項

茲將應收貿易賬項及其他賬項內所載，於年結時之應收貿易賬項及其賬齡之分析列述如下：

集團 公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

千元 千元 千元 千元

未來應收賬額：

零至三十日內 382 504 — —

三十一至六十日內 55 40 — —

六十一至九十日內 — — — —

九十日以上 417 322 — —

854 866 — —

本集團一般要求客戶在發票開出日期起一個月內清還，額外數期只在適當時給予個別客戶。

應收貿易賬項及其他賬項內包括為數4,633,000元（二零零二年：4,456,000元）之已付訂金，預期可於一

年或以後收回。

19 現金及現金等同項目

集團 公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

千元 千元 千元 千元

銀行及其他財務機構之存款 326,906 301,903 192,287 193,314

銀行結存及庫存現金 4,467 378 1,674 695

331,373 302,281 193,961 194,009



63

財務報表附註
（以港元計算）

二 零 零 三 年 年 報

20 應付貿易賬項及其他賬項

茲將應付貿易賬項及其他賬項內所載，於年結時之應付貿易賬項及其賬齡之分析列述如下：

集團 公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

千元 千元 千元 千元

未來應付賬額：

零至三十日內 382 1,778 — —

三十一至六十日內 — — — —

六十一至九十日內 — — — —

九十日以上 20 10 — —

402 1,788 — —

應付貿易賬項及其他賬項內包括為數118,000元（二零零二年：100,000元）之已收訂金，預期於一年或以

後清償。

21 資產負債表內之所得稅

（一）資產負債表內之本期稅項代表：

集團 公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

千元 千元 千元 千元

本年度香港利得稅準備 12,095 10,963 — —

已付暫繳利得稅 (9,185) (9,386) — (515)

2,910 1,577 — (515)

以往年度利得稅準備結餘 340 — — —

應付／（可收回）稅項 3,250 1,577 — (515)
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21 資產負債表內之所得稅（續）

（二）已確認之遞延稅項資產及負債：

(i) 本集團

在綜合資產負債表內確認之遞延稅項組成部份及年內之變動如下：

備抵折舊

右列事項產生之遞延稅項 超逾有關折舊

千元

二零零二年一月一日結存

　－之前報告 4,400

　－前期調整 (160)

　－重報 4,240

撥入綜合損益賬 (1,620)

二零零二年十二月三十一日結存（重報） 2,620

二零零三年一月一日結存

　－之前報告 3,300

　－前期調整 (680)

　－重報 2,620

撥入綜合損益賬 (1,000)

二零零三年十二月三十一日結存 1,620
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二 零 零 三 年 年 報

21 資產負債表內之所得稅（續）

（二）已確認之遞延稅項資產及負債：（續）

(ii) 本公司

由於在二零零三年十二月三十一日資產及負債項目於賬項內之賬面值及其相對之稅基面值並

無產生重大之暫時差異，故此本公司並無確認遞延稅項資產及負債。

集團 公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

重報

千元 千元 千元 千元

在資產負債表內確認之

　遞延稅項資產淨值 (1,180) (680) — —

在資產負債表內確認之

　遞延稅項負債淨值 2,800 3,300 — —

1,620 2,620 — —

（三）未確認之遞延稅項資產：

由於無法確定未來有可能產生稅務利潤並能沖銷遞延稅項資產，因此本集團並無就金額達

2,637,000元（二零零二年：1,391,000元）之未來稅務虧損利益確認為遞延稅項資產。根據現行稅務

法例，稅務虧損不會期滿。
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22 可換股票據

於二零零二年五月八日，本公司發行本金額為133百萬元並於二零零五年五月八日到期之可換股票據

（「票據I」），利息按年利率3.5%計算。票據I持有人可於二零零二年五月八日至二零零三年五月八日期

間，二零零三年五月九日至二零零四年五月八日期間，及二零零四年五月九日至二零零五年五月八日期

間分別按兌換價每股3.50元、3.70元及3.90元（所有兌換價或會調整），兌換為本公司之新普通股。

於二零零三年四月二十八日、二零零三年四月二十九日、二零零三年五月二日及二零零三年五月七日，

本金額分別為35百萬元、28百萬元、24百萬元及9百萬元之票據I 已兌換為本公司之普通股10,000,000

股、8,000,000股、6,857,142股及2,571,428股。

於二零零二年六月十一日，本公司再發行本金額為117百萬元並於二零零五年六月十一日到期之可換股

票據（「票據II」），利息按年利率3.5%計算。票據II持有人可於二零零二年六月十一日至二零零三年六月

十一日期間，二零零三年六月十二日至二零零四年六月十一日期間，及二零零四年六月十二日至二零零

五年六月十一日期間分別按兌換價每股3.50元、3.70元及3.90元（所有兌換價或會調整），兌換為本公司

之新普通股。

於二零零三年四月二十八日、二零零三年四月二十九日、二零零三年五月二日及二零零三年五月七日，

本金額分別為13.3百萬元、10.7百萬元、9.1百萬元及3.4百萬元之票據 II 已兌換為本公司之普通股

3,800,000股、3,057,142股、2,604,857股及978,840股。

23 購股權

於二零零三年五月九日，本公司與Honway Holdings Limited（「Honway」）訂立購股權協議，由本公司

之主要股東Honway認購最多達60,000,000股新股份。鑑於Honway向本公司支付金額50百萬元（其中5百

萬元為購買購股權之款項，25百萬元為就行使購股權而須預先支付之不可退還按金，以及20百萬元為

由Honway借予本公司之三年期免息貸款）之代價，本公司已同意向Honway授出購股權以認購本公司之

新股份。購股權可由二零零三年六月二十四日起計三年期間內予以行使，購股權價格分別為第一年之每

股3.4元、第二年之每股3.7元及第三年之每股4.0元（所有購股權價格或會調整）。

就售出購股權而收取之5百萬元及25百萬元不可退還按金已撥入購股權儲備賬內，有關進一步詳情於附

註26披露。
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24 股份補償福利

本公司設有購股權計劃，該計劃乃於二零零一年五月八日採納；據此，本公司之董事獲授權可酌情邀請

本集團之僱員（包括本集團任何公司之董事）接納購股權以認購本公司之股份。購股權之行使價由董事

會釐定，為股份之面值或緊接在授出有關購股權日期前五個交易日現有股份在香港聯合交易所有限公司

之平均收市價之80%（以較高者為準）。購股權由授出日期起賦予權益，可由二零零一年八月三十日起至

二零一一年五月七日止之行使期間內予以行使。

（一）購股權變動

二零零三年 二零零二年

數目 數目

一月一日結存 19,200,000 19,200,000

已發行 — —

已行使 — —

十二月三十一日結存 19,200,000 19,200,000

十二月三十一日授出之購股權 19,200,000 19,200,000

（二）於結算日之未期滿及未行使購股權之條款

授出日期 行使期間 行使價 二零零三年 二零零二年

數目 數目

二零零一年 二零零一年 2.492元 19,200,000 19,200,000

　八月三十日 八月三十日至

二零一一年

五月七日

（三）截至二零零三年十二月三十一日止年度內，並無購股權獲行使，亦無根據本公司之購股權計劃授

出購股權以認購本公司之普通股。
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25 股本

二零零三年 二零零二年

股份數目 金額 股份數目 金額

千股 千元 千股 千元

法定股本：

每股面值1元普通股 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000

已發行及繳足股本：

於一月一日 207,954 207,954 193,572 193,572

已發行股份以代替現金股息 4,729 4,729 4,382 4,382

兌換可換股票據而發行之股份 37,869 37,869 10,000 10,000

於十二月三十一日 250,552 250,552 207,954 207,954

已發行以代替現金股息之繳足新股如下。一筆為數11.2百萬元之金額已於發行股份時撥入股份溢價賬

內。

發行股份日期 股息 已發行股份數目 價值

二零零三年一月十三日 二零零二年度之第三季中期股臮 1,240,501  3.285元

二零零三年五月三十日 二零零二年度之末期股息 1,349,308 3.130元

二零零三年七月二十一日 二零零三年度之第一季中期股息 764,407 3.255元

二零零三年十月十五日 二零零三年度之第二季中期股息 772,245 3.57元

二零零三年十二月二十九日 二零零三年度之第三季中期股息 602,068 4.03元

於二零零三年四月二十八日、二零零三年四月二十九日、二零零三年五月二日及二零零三年五月七日，

金額分別為 48.3百萬元、 38.7百萬元、 33.1百萬元及 12.4百萬元之可換股票據已由持有人兌換為

13,800,000股、11,057,142股、9,461,999股及3,550,268股普通股。一筆為數94.7百萬元之金額已於兌換

票據及發行新股份時撥入股份溢價賬內。

在本年度發行之所有股份在各方面將與本公司之現有已發行股份享有同等權益。
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26. 儲備

（一）本集團

投資

股份溢價 資本儲備 重估儲備 購股權儲備 盈餘儲備 總額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

二零零二年一月一日結存

　－之前報告 751,015 1,984 (9,645) — 355,535 1,098,889

　－因遞延稅項（附註8）之會計政策

　　更改而產生之上年度調整 — — — — 37,140 37,140

　－重報 751,015 1,984 (9,645) — 392,675 1,136,029
--------------- --------------- --------------- --------------- --------------- ---------------

發行股份以代替

　於上一財政年度宣派之股息 2,145 — — — — 2,145

本年度內批准之

　上一財政年度股息（附註10（二）） 2,375 — — — (9,728) (7,353)

重估虧絀 — — (86,451) — — (86,451)

因減值而轉撥入損益賬 — — 39,395 — — 39,395

本年度溢利

　－之前報告 — — — — 67,438 67,438

　－因遞延稅項（附註8）之會計政策

　　　更改而產生之上年度調整 — — — — (5,685) (5,685)

　－重報 61,753 61,753

本財政年度內宣派之股息（附註10（一）） 5,400 — — — (31,010) (25,610)

兌換可換股票據時發行股份 25,000 — — — — 25,000

二零零二年十二月三十一日結存 785,935 1,984 (56,701) — 413,690 1,144,908
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26. 儲備（續）

（一）本集團（續）

投資

股份溢價 資本儲備 重估儲備 購股權儲備 盈餘儲備 總額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

二零零三年一月一日結存

　－之前報告 785,935 1,984 (56,701) — 382,235 1,113,453

　－因遞延稅項（附註8）之會計政策

　　更改而產生之上年度調整 — — — — 31,455 31,455

　－重報 785,935 1,984 (56,701) — 413,690 1,144,908

發行股份以代替

　於上一財政年度宣派之股息 2,834 — — — — 2,834

本年度內批准之

　上一財政年度股息（附註10（二）） 2,874 — — — (10,460) (7,586)

重估盈餘 — — 83,089 — — 83,089

因減值而轉撥入損益賬 — — 6,747 — — 6,747

本年度溢利 — — — — 87,235 87,235

本財政年度內宣派之股息（附註10（一）） 5,533 — — — (37,377) (31,844)

兌換可換股票據時發行股份 94,674 — — — — 94,674

授出購股權（附註23） — — — 30,000 — 30,000

二零零三年十二月三十一日結存 891,850 1,984 33,135 30,000 453,088 1,410,057
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26. 儲備（續）

（二）本公司

股份溢價 購股權儲備 盈餘儲備 總額

千元 千元 千元 千元

二零零二年一月一日結存 751,015 — 648,547 1,399,562

發行股份以代替

　於上一財政年度宣派之股息 2,145 — — 2,145

本年度內批准之

　上一財政年度股息（附註10（二）） 2,375 — (9,728) (7,353)

本年度溢利 — — 32,810 32,810

本財政年度內宣派之股息（附註10（一）） 5,400 — (31,010) (25,610)

兌換可換股票據時發行股份 25,000 — — 25,000

二零零二年十二月三十一日結存 785,935 — 640,619 1,426,554

二零零三年一月一日結存 785,935 — 640,619 1,426,554

發行股份以代替

　於上一財政年度宣派之股息 2,834 — — 2,834

本年度內批准之

　上一財政年度股息（附註10（二）） 2,874 — (10,460) (7,586)

本年度溢利 — — 26,344 26,344

本財政年度內宣派之股息（附註10（一）） 5,533 — (37,377) (31,844)

兌換可換股票據時發行股份 94,674 — — 94,674

授出購股權（附註23） — 30,000 — 30,000

二零零三年十二月三十一日結存 891,850 30,000 619,126 1,540,976
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26. 儲備（續）

（二）本公司（續）

股份溢價賬之用途受香港《公司條例》第48B條所管轄。已經設立的資本儲備及投資重估儲備將根據

有關附屬公司、聯營公司及合營公司所產生之商譽及重估證券投資（附註1（八））所採用之會計政策

處理。

購股權儲備指就行使購股權而須預先收取之款項，當購股權獲行使，此儲備即會動用及轉撥往股

本及股份溢價賬。倘購股權不獲行使，則該金額將會於購股權協議期滿日轉撥往實繳資本儲備。

然而，該等儲備可由董事酌情決定予以分派。

於二零零三年十二月三十一日，本公司可供分配給股東之儲備累積總值為619,126,000元（二零零二

年：640,619,000元）。在結算日後，董事建議派發末期股息每股0.05元（二零零二年：每股0.05

元），派息總額達12,528,000元（二零零二年：10,460,000元）。於結算日，該股息並無確認為負

債。

二零零三年 二零零二年

重報

千元 千元

本年度溢利由下列公司保留：

　－本公司及其附屬公司 30,552 4,283

　－聯營公司 54,090 56,074

　－合營公司 2,593 1,396

總額 87,235 61,753

在盈餘儲備中包括一筆為數119,705,000元（二零零二年重報：173,795,000元）之金額乃應佔聯營公

司之累積虧損；及一筆為數6,380,000元（二零零二年重報：3,787,000元）之金額，乃應佔合營公司

之保留溢利。
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27 資本承擔

於二零零三年十二月三十一日，未列入財務報表內之未完資本承擔如下：

集團 公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

千元 千元 千元 千元

已簽約 14,883 10,608 — —

已批准但未簽約 — — — —

28 營運租約承擔

於二零零三年十二月三十一日，本集團須於未來就物業之不可註銷營運租約而支付之最低租金總額如

下：

集團 公司

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

千元 千元 千元 千元

一年內 6,081 6,778 — —

一年後，但五年內 1,085 2,544 — —

7,166 9,322 — —

本集團按營運租約租賃多項物業。租約一般為期三個月至五年及可選擇再續約，屆時再重新磋商一切條

件。各項租約概不附帶特定條件租金。
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29 重大有關連人士交易

是年度內本集團涉及下述與有關連人士之重大交易，除第（三）及（四）項外，全皆並非根據《上市規則》

規定內所指之「關連交易」。

（一）本集團延續對聯營公司香港西區隧道有限公司（「西隧公司」）之貸款及收取有關利息。於二零零三

年十二月三十一日應收之貸款餘額及利息為1,120.4百萬元（二零零二年：1,109.3百萬元）。

本集團向西隧公司分別收取11.1百萬元之利息（二零零二年：10.3百萬元）及2.5百萬元之管理費用

（二零零二年：2.5百萬元）。

（二）本集團向合營公司收取之顧問費用為數12.6百萬元（二零零二年：12.6百萬元）。

（三）截至二零零三年十二月三十一日止年度本公司就向Honway（本公司之主要股東）因予以發行之可換

股票據而應付之利息支出合共為3.3百萬元（二零零二年：2.3百萬元）。

（四）於二零零三年五月九日，本公司與Honway訂立購股權協議，關於 Honway認購最多達60,000,000

股新股份，有關進一步詳情於附註23披露。

30 或然負債

本集團於二零零三年十二月三十一日之或然負債如下：

（一）有關香港西區隧道有限公司（「西隧公司」）

本公司及西隧公司之其他股東，即High Fortune Group Limited（及其最終股東招商局國際有限

公司）及Adwood Company Limited（及其最終股東中信泰富有限公司及嘉里建設有限公司）向香

港特區政府作出共同及個別保證，承諾就興建西區海底隧道（「西隧」），直至西隧開放予公眾使用

（「通車日」）為止所需之興建、財務、管理及維修費用；及在通車日之後，惟在西隧之維修證書獲

發出之前，就該項工程任何涉及之更換或修理事宜，向西隧公司以股本注資及／或從屬貸款之形

式，墊付相等於任何超過預計成本7,534百萬元之超支金額。於二零零三年十二月三十一日該維修

證書尚未獲發出。
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30 或然負債（續）

（二）有關香港隧道及高速公路管理有限公司（「隧道管理公司」）

本集團透過一家銀行代表隧道管理公司向香港特區政府提供18.9百萬元之保證（二零零二年：30.0

百萬元），確保隧道管理公司履行紅磡海底隧道之經營和管理及隧道器材之運用和維修之協議。

（三）有關香港駕駛學院有限公司（「香港駕駛學院」）

香港駕駛學院與其往來銀行訂下一項向第三者作出保證之協議。根據該協議，香港駕駛學院需提

供在該銀行存放不少於1.7百萬元之定期存款作保證（二零零二年：4.1百萬元）。於二零零二年十二

月三十一日保證總額其中之2.4百萬元已於二零零三年一月解除。

（四）有關本公司

本公司就所獲之一般信貸共150百萬元（二零零二年：200百萬元）向兩間有關銀行作出承諾。獲授

之銀行信貸亦由本集團所持有之若干上市證券投資作負抵押。於二零零三年十二月三十一日，本

公司仍未動用該等信貸。

31 結算日後事項

在結算日後，董事建議派發末期股息，有關進一步詳情於附註10披露。

32 比較數字

由於遞延稅項之會計政策有所更改（有關詳情載於附註8），若干比較數字經已作出調整。


